¹⁴ La glossa è edita da C.F. VON SAVIGNY, *Storia del diritto romano nel medio evo* [SAVIGNY, *Geschichte des römischen Rechts im Mittelalter*, lib.IV, §35, nota a], trad. di E. Bollati, Torino, 1854-1857, anast. Roma, 1972, III, 381, *B Chiose di Bulgaro*; qui, 382, n. 8 a D.19.2.19.9, ms. Paris. 4450. 4458^a.

¹⁵ Sul modo con il quale nella glossa in esame è identificata la figura della *locatio operarum* e conseguentemente del *conductor* e del *locator*, v., per tutti, V. CRESCENZI, *Varianti della subordinazione*, 2. *I Glossatori*, in *Initium*, 16, 2011, pp. 75 ss.

prestarem)), a meno che «*ab alio residui temporis mercedem non acceperim*».

Alle stesse conclusioni giunge il Piacentino, il quale per affrontare il problema della sussistenza o meno dell'obbligo al corrispettivo, in caso di prestazione impossibile delle *operae* per fatto del conduttore ovvero per caso fortuito, parte dalla *distinctio* tra *locatio personae* e *locatio rei*:

Placentini *Summa Codicis*, 4, 65, Moguntiae, 1536 (rist. an. Torino, 1962), p. 190: *Distinguitur ita locatio: locatur alias persona, ut fossoris et exceptoris; alias res, ut ager, domus, equus. Et certe ubi locatur persona, siue persone opera, locator debet recipere persone mercedem, siue operam exhibuerit, siue <non, si> per eum non steterit, sed per conductorem, sed per morbum, aliumue casum in eius persona contingentem, presertim si eodem anno ab aliis, ut non intersit sua, exceptor mercedem non accepit ...*

Il Piacentino, al pari di Bulgaro, rileva che se il conduttore non si avvale dell'opera che il locatore mette nella sua disponibilità, non di meno deve corrispondere la mercede al locatore che era pronto ad *exhibere operas suas*, ma non ha potuto farlo; alla stessa conclusione si giunge anche qualora il locatore non esegue la prestazione *per casum in eius persona contingentem*.

Il giurista mette bene in evidenza che il mantenimento del diritto al compenso pattuito è in particolar modo («*praesertim*») garantito se il locatore non ha comunque percepito una mercede da parte di altri nel corso dell'anno («*si eodem anno ab aliis... exceptor mercedem non accepit*») e ciò affinché egli non abbia a subire una perdita («*ut non intersit sua*»).

La soluzione data dal rescritto richiamato da Ulpiano in D. 19.2.19.9 che prevede il diritto del lavoratore alla mercede - nell'ipotesi di impossibilità di eseguire la prestazione per causa a lui non imputabile - a condizione che non abbia lavorato per altri nel medesimo lasso di tempo "contrattualizzato", si conserva dunque nell'interpretazione dei giuristi medioevali, ove subisce un lento, ma progressivo processo di generalizzazione, processo che tende poi ad accelerare nella scienza giuridica francese alle soglie delle moderne codificazioni, come si evince ad esempio dall'opera del giurista che è stato efficacemente definito il «nonno» del *Code Napoléon*¹⁶.